
 

Decreto Dirigenziale n. 382 del 12/12/2013

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II. APPROVAZIONE PROGETTO

DEFINITIVO DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA PERMANENTE DELL'EX DISCARICA

COMUNALE, UBICATA IN LOC. PIZIRRO PERATO, EX PIZZINO, FOGLIO 3, PARTICELLA

CATASTALE 3 DEL COMUNE DI CELLE DI BULGHERIA (SA), COD. 5038C001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le 
relative competenze; 
- che con Delibera n. 400 del 28.03.2006 la Giunta Regionale della Campania ha deliberato l'attuazione 
degli interventi previsti dalla misura 1.8 POR Campania 2000/2006, connessi al Piano Regionale di 
Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13.06.2005; 
- che con D.D. n. 911 del 07.11.2006 dell' A.G.C 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile sono stati ammessi  a finanziamento n. 151 interventi di caratterizzazione di siti di 
discariche comunali e/o consortili tra i quali quello relativo all'ex discarica comunale sita in località Pizirro 
- Perato ex Pizzino, del Comune di Celle di Bulgheria (SA); Misura 1.8 Cod. 5038C001; 
- che con D.D. n. 119  del 19.07.2007 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località Pizirro - Perato ex Pizzino, del 
Comune di Celle di Bulgheria (SA);  
- che con D.D. n 54 del 09.02.2010   il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato 
l'Analisi di Rischio dell'ex discarica comunale di cui al punto precedente; 
- che in data 22.12.2010, prot. n. 1021223 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha acquisito  
il Progetto Definitivo di Bonifica, redatto ai sensi dell'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per 
il sito relativo all' ex discarica comunale sita in località Pizirro - Perato ex Pizzino, F, 3, Particella 
catastale 3 di proprietà del Comune di Celle di Bulgheria; 
- che in data 26.09.2011 si è tenuta la prima Conferenza di Servizi per l'esame del Progetto  di Bonifica 
di cui al precedente punto, appositamente convocata dal  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno   
con nota prot. n. 563833 del 19.07.2011 nella quale i componenti hanno richiesto al Comune la 
presentazione di documentazione integrativa; 
- che in data 27.11.2012, prot. n. 873606  il  Comune di Celle di Bulgheria ha presentato la 
documentazione integrativa in riscontro alle osservazioni formulate nella Conferenza di Servizi del 
26.09.2011; 
- che in data 25.02.2013 si è svolta la seconda seduta della Conferenza di Servizi nella quale i 
componenti, preso atto della nota dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, la quale non ritiene 
esaustiva la documentazione integrativa presentata, stabiliscono di rinviare la seduta a data da 
destinarsi  previa acquisizione di nuova documentazione integrativa nonché di certificazione aggiornata 
del catasto incendi e frane dell'area interessata;  
- che in data 25.03.2013, prot. n. 1780 il Comune di Celle di Bulgheria ha trasmesso la documentazione 
integrativa al Progetto di Bonifica de quo, acquisita agli atti del Settore in data 05.04.2013, prot. n. 
246376; 
- che  con nota prot. n. 524637 del 18.07.2013 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
convocato per il giorno 16.09.2013 la terza seduta della  Conferenza di Servizi  per l'esame del succitato 
progetto nella quale i componenti preso atto che, nonostante i pareri favorevoli espressi 
dall'Amministrazione Provinciale e dall' ARPAC, sono state indicate delle prescrizioni relative ad attività 
che il Comune dovrà porre in essere per la corretta esecuzione del progetto di bonifica dell'ex discarica 
comunale e pertanto hanno invitato l'Amministrazione Comunale a redigere una relazione integrativa di 
riscontro a quanto richiesto dall'Autorità procedente e dagli altri Enti interessati; 
- che nella succitata seduta i componenti, relativamente alla dichiarazione di non assoggettabilità a V.I  
che il Comune intende produrre, hanno invitato il medesimo a presentare idonea dichiarazione a firma 
del legale rappresentante e del RUP in conformità al Regolamento Reg.le n. 1/2010;    
CONSIDERATO: 
- che con nota prot. n. 649333 del 20.09.2013 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
acquisito la documentazione integrativa richiesta nonché le dichiarazioni a firma del Sindaco e del 
Responsabile del procedimento con le quali dichiarano che gli interventi relativi al progetto de quo 
rientrano nella fattispecie di cui all'art. 3, comma 1, lett. a), c) e h) del Regolamento  Regionale 1/2010 
“Disposizioni in materia di procedimento di Valutazione di Incidenza” specificando che l'area su cui 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013



 

 

 
 

insiste l' ex discarica è ubicata nel PRG come F8, zona per attrezzature terziarie e servizi e che il PRG di 
Celle di Bulgheria prima della definitiva approvazione è stato sottoposto alla preventiva valutazione 
d'incidenza della Regione Campania effettuata dal competente ufficio regionale in analogia con il 
contenuto dell'art. 3, comma 1 lett. a) del Regolamento Regionale 1/2010; 
- che in data 23.09.2013 si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la quarta seduta 
della Conferenza di Servizi, autoconvocata nella seduta del 16.09.2013 e convocata per gli assenti con 
nota prot. n. 638936 del 16.09.2013,  nella quale i componenti, considerata la necessita di acquisire un 
parere esplicito da parte del Settore 02 dell' A.G.C. 05, competente nel rilascio delle autorizzazioni V.I.A, 
V.A.S e V.I. dal quale si evinca la possibilità di accoglimento delle dichiarazioni formulate dal Comune di 
Celle di Bulgheria ai fini della non assoggettabilità alla valutazione di incidenza dell'intervento da 
realizzare, esprimono parere favorevole all'approvazione della progettazione definitiva dei lavori di 
bonifica e messa in sicurezza dell'ex discarica comunale a condizione che il competente Settore V.I.A, 
V.A.S e V.I non sollevi eccezioni che possano pregiudicare l'approvazione dello stesso; 

- che con nota prot. n. 657169 del 24.09.2013 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha 
richiesto al Settore Tutela Ambiente, Servizio V.I.A-V.I un parere in merito all'accoglimento delle 
dichiarazioni rese dal Comune ai fini della non assoggettabilità alla valutazione di incidenza 
dell'intervento de quo, allegando alla predetta nota: 

- copia del verbale della Conferenza di Servizi del 23.09.2013 

- dichiarazione sostitutiva di atto notorio a firma del Sindaco del Comune  

- dichiarazione sostitutiva di atto notorio a firma del RUP del Comune  

- Relazione a firma del Responsabile dell'Ufficio Tecnico del Comune 

- Tavola 05/B/II relativa al Piano Regolatore Generale del Comune di Celle di Bulgheria 

- D.D. n. 346 del 18.05.2006 ad oggetto “DPR 357/97 e s.m.i, - Parere della Commissione VIA relativo al 
progetto Piano Regolatore Generale da realizzarsi nel Comune di Celle di Bulgheria (SA) – proposto 
dalla Comunità Montana Lambro e Mingardo”; 

- che in data 11.10.2013  il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha proceduto alla presa in 
carico della nota prot. n. 698895 del 10.10.2013 dell'A.G.C. 05, Settore Tutela dell'Ambiente con la quale  
si rappresenta che l'area d'intervento non rientra nella perimetrazione del SIC IT 8050013 “Fiume 
Mingardo” e che, qualora il progetto di bonifica non preveda l'impiego di impianti e attrezzature da 
ubicarsi nell'area oggetto di tutela e non abbia alcuna connessione funzionale con la medesima area, 
non si ritiene necessario l'esperimento della procedura di Valutazione d'Incidenza; 

- con nota prot. n. 706205 del 14.10.2013  il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha chiesto al 
Comune di Celle di Bulgheria di produrre perizia tecnica, a firma del progettista, con la quale si assevera  
quanto richiesto con la succitata nota  dell' A.G.C. 05, Settore Tutela dell'Ambiente; 

- che in data 29.10.2013, prot. n. 746850 è stata acquisita la perizia asseverata di cui al precedente 
punto; 

 
 
PRESO ATTO:  
- del parere favorevole espresso dalla Soprintendenza BAP acquisito nella Conferenza di Servizi del 
25.02.2013; 
- del parere favorevole con prescrizioni dell' ARPAC  Dipartimento Provinciale di Salerno, acquisito in 
sede di Conferenza di Servizi del 16.09.2013; 

- del parere favorevole con osservazioni dell' Amministrazione Provinciale acquisito dal Settore Ecologia  
Tutela Ambiente di Salerno in data 12.09.2013, prot. n. 631642; 
- del parere favorevole reso in sede di Conferenza di Servizi dal Rappresentante dell' A.S.L Salerno; 
- del parere favorevole con prescrizioni del Rappresentante del Settore Foreste di Salerno reso  in  sede 
di Conferenza di Servizi; 
- della nota del Genio Civile acquisita in sede di Conferenza di Servizi con la quale comunica che “ preso 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013



 

 

 
 

atto di quanto dichiarato nella relazione tecnica in merito al non interessamento di corsi d'acqua 
demaniali  non occorre emettere il relativo parere idraulico ai sensi del R.D. n. 523/1904; 
- della documentazione integrativa presentata dal Comune di Celle di Bulgheria con la quale si dà 
riscontro alle osservazioni e prescrizioni formulate in sede di Conferenza di Servizi del 16.09.2013; 

 
 

RITENUTO:  

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 23.09.2013 si possa approvare 
il  Progetto Definitivo di Bonifica, redatto ai sensi dell'art. 242, comma 7 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per 
il sito relativo all' ex discarica comunale sita in località Pizirro - Perato ex Pizzino, F, 3, Particella 
catastale 3 di proprietà del Comune di Celle di Bulgheria;   

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 
- la Legge 241/90 e s.m.i; 
- la delibera di G.R. n° 3466 del 03/06/2000; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta  da questa U.O.D. Autorizzazioni Ambientali Rifiuti Salerno e delle 
risultanze della Conferenza di Servizi del 23.09.2013; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il Progetto Definitivo di Bonifica con integrazioni, redatto ai sensi dell'art. 242, 
comma 7 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii per il sito relativo all' ex discarica comunale sita in località Pizirro 
- Perato ex Pizzino, F, 3, Particella catastale 3 di proprietà del Comune di Celle di Bulgheria fatte salve 
le considerazioni di carattere economico la cui valutazione non rientra nelle competenze della scrivente 
U.O.D con le seguenti prescrizioni: 
 a) in fase di progettazione esecutiva dovrà essere concordata con la Soprintendenza BAP di Salerno e 
Avellino la tipologia della recinzione e del cancello; 
 b) le acque meteoriche vanno raccolte ed allontanate, così come previsto in progetto, ad evitare 
possibili dissesti idrogeologici;   
- di AUTORIZZARE l'esecuzione delle opere previste dal succitato progetto di bonifica e di messa in 
sicurezza della discarica di che trattasi, conferendo all' ARPAC – Dipartimento Provinciale di Salerno 
ampia facoltà di controllo delle attività da porre in essere, inclusi eventuali interventi integrativi che si   
rendessero necessari;   
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del 
sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed 
indifferibilità dei lavori. L' Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1, lett. a) dell' art. 197 
del D.L.gs 152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al 
monitoraggio ad essi conseguenti; 
- di DISPORRE, che il Comune di Celle di Bulgheria presti, prima dell'inizio delle opere di bonifica e/o 
messa in sicurezza permanente, la garanzia finanziaria prevista dal comma 7 dell'art. 242 del D.L.gs 
152/06 e s.m.i a favore del Presidente della Giunta Regionale Campania, per la corretta esecuzione ed il 
completamento degli interventi di bonifica. Essa deve essere prestata alle seguenti condizioni: 
- Garanzia fidejussoria a copertura dell'importo di Euro 174.300,00  pari  al 30% del costo preventivato 
complessivo dell'intervento di bonifica pari a €   581.000,00 atteso che il soggetto proponente è un Ente 
pubblico, Comune di Celle di Bulgheria, e ciò per limitare un ulteriore aggravio finanziario; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013



 

 

 
 

- Il fidejiussore deve costituirsi solidale con il Comune di Celle di Bulgheria, fino alla concorrenza di € 
174.300,00, a garanzia della corretta esecuzione e del completamento di tutti gli interventi previsti per i 
lavori di bonifica ambientale per il sito de quo; 
- Il fidejussore  deve impegnarsi a versare, entro quindici giorni dalla semplice richiesta scritta della 
Regione Campania, inoltrata a mezzo di raccomandata a.r., nonostante eventuali opposizioni da parte 
del Comune di Celle di Bulgheria o controversie pendenti sulla sussistenza e/o esigibilità del credito,  
l'importo che la stessa Regione indicherà come dovuto dal medesimo Ente Comunale, entro il 
massimale di Euro 174.300,00;  
- La fidejussione deve essere prestata e costituita con formale rinuncia al beneficiario della preventiva 
escussione del debitore principale di cui all'art. 1944 del C.C. e con formale rinuncia all'eccezione di cui 
all'art. 1957, comma 2 del C.C. L' atto di garanzia deve essere debitamente autenticato da un notaio che 
dovrà attestare – oltre l'identità del rappresentante della Società – anche la facoltà dello stesso a 
stipulare l'atto; 
- La fidejussione deve essere valida fino all'emissione della certificazione di avvenuta bonifica da parte 
dell'Amministrazione Provinciale di Salerno, rilasciata sulla base di una relazione tecnica predisposta 
dall' ARPAC territorialmente competente (art. 248, commi 2 e 3 del D.L.gs 152/06 e s.m.i.) ed 
eventualmente andrà rinnovata qualora i lavori di bonifica non siano terminati nei tempi previsti; 
- di PRESCRIVERE, che i lavori dovranno iniziare con ogni urgenza e comunque non oltre un anno dal 
rilascio del presente provvedimento (anche in considerazione dei tempi necessari per le procedure di 
appalto lavori) e dovranno concludersi entro undici mesi dalla data di inizio, termine previsto dal 
cronoprogramma allegato al progetto approvato; 
- in sede di approvazione del progetto esecutivo, per la cantierabilità dei lavori, di cui al D.L.gs 163/06, il 
Comune di Celle di Bulgheria è autorizzato ad apportare al progetto di che trattasi, laddove fossero 
necessarie, modifiche ancorché non sostanziali, dandone preventiva comunicazione alla scrivente 
U.O.D. e al Dipartimento Provinciale ARPAC di Salerno nonché a provvedere agli adempimenti legati 
alla cantierabilità e propedeutici alla realizzazione dei lavori;- 
-  in sede esecutiva dell'intervento di bonifica dovranno essere rispettate tutte le norme vigenti in 
materia; 
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Celle di Bulgheria; 
- di INVIARE  copia del presente decreto alla Soprintendenza BAP di Salerno e Avellino, alla U.O.D.  
Servizio Territoriale Provinciale Salerno della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali, alla U.O.D. Genio Civile di Salerno-Presidio Protezione Civile della Direzione Generale per i 
Lavori Pubblici e la Protezione Civile, al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per 
l'Ambiente e l' Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all'Autorità di Bacino 
Interregionale del Fiume Sele, alla Comunità Montana Bussento Lambro e Mingardo, al Parco Nazionale 
del Cilento e Vallo di Diano, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno all'ASL Salerno e al 
CO.RI. SA-4; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                    
                                                                                                    Dr. Michele Palmieri 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 71 del  16 Dicembre 2013


	BURC n. 71 del  16 Dicembre 2013

